AD LEGEM IULIAM DE VI publica, vel priuata, Tit. XII.

1. Imp. Severus & Antonin. AA. Pelitia.

B debitum viri, vel ciuile munus, res vxoris qui pignori capiunt, vim contrahere videntur. Datum Kalend. Iulij Romae, Antonino A. II. & Geta II. Coll. 206.

2. Imp. Antoninus A. Vero.

Vtoris tui lege Iulia de vi priuata damnati, si tercia pars bonorum fisco vindicata est, tutelae actionem pro ea portione aduersus fisco[m] dirige: modo si nulla praescriptio locum habeat. Nam successio pro oneribus portionis suae responderet. PP. XV. Kalen. Mart. Antonino A. IIII. & Balbino Coll. 214.

3. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & C. C. Bianori.

Si confidis sponfam filij tui raptam esse, vel filium tuum inclusum: instituere solenni more legis Iuliae de vi accusationem apud praesidem praouinciae non prohiberis. PP. 8. Kalend. Maij, Verona; AA. Coll. Ex delicto serui criminaliter accusatur ipse seruus, non dominus. Bald.

4. Idem AA. & C. C. Liberatio.

Si criminis accusationem propter res a seruo raptas intentandam putaueris, non contra dominum, sed contra eum, quem facinus commisisse proponis, haec tenetur fisco instituere debes. Sed quoniam a fisco etiam te verberibus afflictum adseueras: si hominibus coactis, hoc fecerit, de hoc etiam, si legis Iuliae de vi priuata reum deferendum putaueris, apud praesidem praouinciae age non ignarum, quem admodum criminibus probatis res vindicari debeat. S. 17. Kal. Iul. Simij, A. A. Coll.

5. Idem AA. & C. C. Oploni.

In possessionem fundi licet creditor per vim ingrediat, Iuliae legis vis priuata reus deferri potest. S. VI. Id. Decemb. Nicomediae, C. C. Coll.

6. Imp. Constantinus Augustus, ad Catulinum proconsulem Africae.

Quoniam multa facinora sub vno violentiae nomine continentur, cum alijs vim inferre certantibus, alijs cum indignatione resistentibus, verbera caedesque crebro deteguntur admittae: placuit, si forte quis vel ex possidentis parte, vel ex eius qui possessione temerare tentauerit, interemptus sit: in eum supplicium exerceri, qui vim facere tentauerit, & alterutri parti causam malorum praebuerit: & non iam relegatione, aut deportatione in insulae plectatur, sed supplicium capitale excipiat, nec interposita prouocatione sententiam, quae in eum fuerit dicta, suspendat. Data XV. Kal. Maij. Serdicae, Gallicano & Ballo Coll. 317.

Expulsus contra expulsorem potest tam ciuilitate agere, quam criminaliter accusare: in criminali legitime se subscribendo. Bald.

7. Idem A. ad Bassum P. V.

Si quis ad se fundum vel quodcumque aliud asserit pertinere, ac restitutionem sibi competere possessionis putat: aut ciuilitate super possidendo agat, aut impleta solennitate iuris, crimen violentiae opponat: non ignarus eam se sententiam subiturum, si crimen sponse potest obiectum non potuerit comprobare, quam reus debet excipere. Quod si omnia interpellatione vim possidentis intulerit, ante omnia violentiae causam examini nari praecipimus, & in ea requiri, quis ad quem peruenerit possidentem: vt ei quem confiteri expulsorem, amissa possessionis iura reparentur: eademque prorsus restitutione, si criminalis quaestio agitur, violentus poene non immerito destinatus in totius litis terminum differatur: vt in domo agitato negotio principali si contra eum fuerit iudicatum, in insulam deportetur, bonis omnibus abrogatis. Propos. prid. Non. Octobr. Roma; Constantino A. V. & Licinio Coll. 319.

8. Imp. Valentinianus, Theodosius & Arcadius AAA. ad Albinum praefect. vrb.

quod si omnia. 7. eod. l. vlt. ff. de vi priuata: adde l. 3. s. unde si. 1. leg. i. vers. quoniam. C. Theod. Violentiae nomen. 1. s. 5. eod. Si caedes vi illata immixta. poena vis illatae, capitalis est hic. 3. eod. Ceddes auctori vis inferenda imputatur. 2. alias ordinaria vis illata poena, deportatio §. 8. Instit. de public. iud. 1. 3. Cod. Theod. eod. De vi duobus modis agitur. Ciuilitate per interdictum vnde vi: criminaliter, legib. Iulij l. 4. s. unde si: l. x. supra quando ciuil. actio: l. x. §. i. ff. unde si. Cum de vi criminaliter agitur, possessorium iudicium cum criminali nihil commune habet. Et hic. 1. s. 3. eod. hinc nascitur exceptio spolij. de qua vide Oldendorpium cap. 23. de exceptionibus. poena tationis l. 17. supra de accusationibus. §. 5. leg. 5. s. eod. Vide qua notari ad leg. 156. §. 1. ff. de reg. iur. Vide Cuiac. 5. obs. 15. Vide legem 10. supra de iudic.

id est 60. dierum l. 3. s. eod. l. 12. in fin. qui §. 2. quib. manumiss. §. Cuiac. 35. obseru. 23. sumpta est haec constitutio ex 60. Ecl. 37. cap. 67: 6. Harmen. 2. 19. C. Theo. 8. §. Nonell. Leon. 34. adde l. 7. ff. de adm. Clar. 5. sent. §. fornicatio. Ver. cum pupilla. leg. Sn. Cod. Theod. eo: 37. Ecl. 11. §. li. 60. tit. 57. Nouel. Leonis 34. pupilla addic.

9. C. Theod. 9. 60. Ecl. 37. 68. 6. Harmeno. 2. in f. Cla. d. loco versic. mulieri etia. adde Senec. 7. controuers. 6. Instit. de har. inst. vers. seruus adulteri l. 12. §. 7. ff. qui et a quib. manum.

aliud est in dominis, si se ancillis suis iunxerint §. l. Sn. s. com. de manumiss. quid si libertis? §. l. 3. §. de nuptijs. leg. Sn. Cod. Theod. eod. de ignis supplicio dixi ad l. Sn. C. de Nili aggerib. vox eadem est in l. 6. §. de ser. fugitiuis.

de lege Iulia scripti ad l. 1. §. 2. ff. de §. et §. dixi ad 48. ff. 6. §. 8. Instit. de public. iud. P dixi ad 48. ff. 7.

Pœna raptus, locum habet etiam si mulier ipsa rapti con-

cuiuscunque conditionis vel gradus vel dignitatis, pœnæ tantummodo capitali subiicimus: vt huic pœnæ omnes subiaceant, siue volentibus siue nolentibus virginibus, siue alijs mulieribus, tale facinus fuerit perpetratum.

Si enim ipsi raptos metu vel atrocitate pœnæ ab huiusmodi facinore se temperauerint, nulli mulieri siue volenti, siue nolenti peccandi locus relinquatur: quia hoc ipsum velle mulierum ab insidijs nequissimi hominis, qui meditatur rapinam, inducitur.

DE EMENDATIONE seruorum, Tit. XIII.

Dominus seruum potest castigare, sed non dolo malo occidere. Bald.

Si virgis aut loris dominus seruū afflixerit, aut custodiæ causa in vincula coniecerit: die-rū distinctione siue interpretatione depulsa, nullum criminis metum seruo mortuo susti-neat. Nec verò immoderatè suo iure vtatur.

DE EMENDATIONE propinquorum, Tit. XV.

Propinquis senioribus licet corrigere minores erran-tes, nisi facti atrocitas exigat iudicium s-l-nis iudicariæ. Bald.

Ni corrigendis minoribus pro qualitate delicti senioribus propinquis tribuimus pote-statem: vt quos ad vitæ decora, domesticæ laudis exempla non prouocant, saltem corre-ctiois medicina compellat: neq; nos in puniendis mi-

Nemo suo iure immoderatè vt debet. Aliud sustis, aliud virga. l. 2. C. Theodos. de cursu publico.

Seneca, in Regnum Fortunæ & quidem durum peruuenimus. Illius arbitrio digna atque indigna passuri. Corporibus nostris inuolenter, contumeliosè, crudeliter: alios ignibus perurit, vel in feras admotos exercuciat.

norum vitijs potestatem in immensum extendi volumus, sed iure patrio auctoritas corrigat propinqui iuuenis erratum, & priuata animaduersione compescat.

AD LEGEM CORNELIAM de sicarijs, Tit. XVI.

Probans non animo occidendi se percussisse, non punitur pœna homicidij, sed minori. Bald.

Si quis percussorem ad se venientem, gladio repulserit: non vt homicida tenetur: quia defensor propria salutis in nullo peccasse videtur.

SI quis percussorem ad se venientem, gladio repulserit: non vt homicida tenetur: quia defensor propria salutis in nullo peccasse videtur.

SI quis percussorem ad se venientem, gladio repulserit: non vt homicida tenetur: quia defensor propria salutis in nullo peccasse videtur.

SI quis percussorem ad se venientem, gladio repulserit: non vt homicida tenetur: quia defensor propria salutis in nullo peccasse videtur.

SI quis percussorem ad se venientem, gladio repulserit: non vt homicida tenetur: quia defensor propria salutis in nullo peccasse videtur.

SI quis percussorem ad se venientem, gladio repulserit: non vt homicida tenetur: quia defensor propria salutis in nullo peccasse videtur.

SI quis percussorem ad se venientem, gladio repulserit: non vt homicida tenetur: quia defensor propria salutis in nullo peccasse videtur.

SI quis percussorem ad se venientem, gladio repulserit: non vt homicida tenetur: quia defensor propria salutis in nullo peccasse videtur.

SI quis percussorem ad se venientem, gladio repulserit: non vt homicida tenetur: quia defensor propria salutis in nullo peccasse videtur.

SI quis percussorem ad se venientem, gladio repulserit: non vt homicida tenetur: quia defensor propria salutis in nullo peccasse videtur.